

证券代码：600870

证券简称：*ST 厦华

编号：临 2019-033

厦门华侨电子股份有限公司

关于公司 2018 年半年度报告及第三季度报告修订说明的公告

特别提示：本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

厦门华侨电子股份有限公司已于 2018 年 8 月 31 日及 2018 年 10 月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）分别披露了公司 2018 年半年度报告及摘要和 2018 年第三季度报告全文及正文，鉴于公司对 2018 年半年度及第三季度会计差错进行了更正，现修订《2018 年半年度报告》及《2018 年第三季度报告》的部分内容，具体如下：

一、修订《2018 年半年度报告》的部分内容

（一）第二节 公司简介和主要财务指标/七、公司主要会计数据和财务指标（一）主要会计数据

修订前：

主要会计数据	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	19,358,577.71	2,791,642.05	593.45

修订后：

主要会计数据	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	18,384,405.65	2,791,642.05	558.55

（二）第四节 经营情况的讨论与分析/一、经营情况的讨论与分析/（一）主营业务分析/1 财务报表相关科目变动分析表

修订前：

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	19,358,577.71	2,791,642.05	593.45
营业成本	18,069,331.54	248,243.27	7178.88

修订后：

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	18,384,405.65	2,791,642.05	558.55
营业成本	17,095,159.48	248,243.27	6,786.45

（三）第四节 经营情况的讨论与分析/一、经营情况的讨论与分析/（六）主要控股参股公司分析

修订前：

子公司名称	业务性质	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
-------	------	------	-----	-----	------	------	-----

上海春申厦 华智能科技 有限公司	教育信 息化服 务	1,000 万	5,859,885.18	2,937,451.14	1,217,674.83	6,934.68	-82,548.86
------------------------	-----------------	---------	--------------	--------------	--------------	----------	------------

修订后:

子公司名称	业务性 质	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
上海春申厦 华智能科技 有限公司	教育信 息化服 务	1,000 万	5,859,885.18	2,937,451.14	243,502.77	6,934.68	-82,548.86

(四) 第十节 财务报告/二、财务报表/合并利润表

修订前:

单位:元 币种:人民币

项目	附注	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入		19,358,577.71	2,791,642.05
其中:营业收入		19,358,577.71	2,791,642.05
二、营业总成本		25,319,891.26	4,234,732.30
其中:营业成本		18,069,331.54	248,243.27

修订后:

单位:元 币种:人民币

项目	附注	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入		18,384,405.65	2,791,642.05
其中:营业收入		18,384,405.65	2,791,642.05
二、营业总成本		24,345,719.20	4,234,732.30
其中:营业成本		17,095,159.48	248,243.27

(五) 第十节 财务报告/七、合并财务报表项目注释/60、营业收入和营业成本

修订前:

单位:元 币种:人民币

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	19,358,577.71	18,069,331.54	1,797,337.73	0.00
其他业务			994,304.32	248,243.27
合计	19,358,577.71	18,069,331.54	2,791,642.05	248,243.27

修订后:

单位:元 币种:人民币

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	18,384,405.65	17,095,159.48	1,797,337.73	0.00
其他业务			994,304.32	248,243.27
合计	18,384,405.65	17,095,159.48	2,791,642.05	248,243.27

(六) 第十节 财务报告/九、在其他主体中的权益/1、在子公司中的权益/(3) 重要非全资子公司的主要财务信息

修订前:

子公司名称	本期发生额				上期发生额			
	营业收入	净利润	综合收益 总额	经营活动现 金流量	营业收 入	净利润	综合收益 总额	经营活 动 现金流量
上海春申厦 华智能科技 有限公司	1,217,674.83	-82,548.86	-82,548.86	-1,107,690.16				

修订后:

子公司名称	本期发生额				上期发生额			
	营业收入	净利润	综合收益 总额	经营活动现 金流量	营业收 入	净利润	综合收益 总额	经营活 动 现金流量
上海春申厦 华智能科技 有限公司	243,502.77	-82,548.86	-82,548.86	-1,107,690.16				

二、修订《2018年第三季度报告》的部分内容

(一) 二、公司基本情况/2.1 主要财务数据

修订前:

单位: 元 币种: 人民币

	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上 年报告期末(1-9 月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	31,211,170.93	3,537,664.14	782.25

修订后:

单位: 元 币种: 人民币

	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上 年报告期末(1-9 月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	21,316,263.23	3,537,664.14	502.55

(二) 三、重要事项/3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

修订前:

项目	合并		增减比例 (+-%)	说明
	本期金额	上期金额		
营业收入	31,211,170.93	3,537,664.14	782.25	本期新增贸易业务
营业成本	27,845,069.29	249,995.41	11038.23	本期新增贸易业务

修订后:

项目	合并		增减比例 (+-%)	说明
	本期金额	上期金额		

营业收入	21,316,263.23	3,537,664.14	502.55	本期新增贸易业务
营业成本	17,950,161.59	249,995.41	7080.20	本期新增贸易业务

(三) 四、附录/4.1 财务报表/合并利润表

修订前:

单位: 元 币种:人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额 (1-9月)	上年年初至 报告期期末 金额(1-9月)
一、营业总收入	11,852,593.22	746,022.09	31,211,170.93	3,537,664.14
其中: 营业收入	11,852,593.22	746,022.09	31,211,170.93	3,537,664.14
二、营业总成本	12,841,302.93	2,674,897.43	38,161,194.19	6,909,629.73
其中: 营业成本	9,775,737.75	1,752.14	27,845,069.29	249,995.41

修订后:

单位: 元 币种:人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至 报告期期末 金额(1-9月)
一、营业总收入	2,931,857.58	746,022.09	21,316,263.23	3,537,664.14
其中: 营业收入	2,931,857.58	746,022.09	21,316,263.23	3,537,664.14
二、营业总成本	3,920,567.29	2,674,897.43	28,266,286.49	6,909,629.73
其中: 营业成本	855,002.11	1,752.14	17,950,161.59	249,995.41

除上述修订内容外,公司2018年半年度报告及摘要和2018年第三季度报告全文及正文其他内容不变。修订后的公司2018年半年度报告及摘要和2018年第三季度报告全文及正文详见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)。由此给投资者造成的不便深表歉意。

特此公告。

厦门华侨电子股份有限公司董事会

2019年3月22日